[fl.1]

1 Ilustrissimo e [Excelentissimo Senhor]1

 Autorisado como fui pelo aviso de2

 Vossa Excelência de Julho próximo passado, para mandar

 fabricar 1500 cadernetas de contas para o uso

5 dos devedores do Governo, existentes nas colonias

 d’esta provincia, só ha pouco  tempo podia en-

 commenda-las, porque tive em pessoa de cui-

 dar na côrte do papel convenientemente pau-

 tado. Achão-se porém n’este momento na

10 minha mão já humas  200 e para os meiados

 do mez d’ Abril todas ellas serão enviadas

 ao Delegado das Terras publicas, como Vossa Excelência

 m’o ordenou.

 C’omo teis a satisfação, de contratal-as

15 pelo preço extraordinariamente razoavel de

 270 reis cada hum exemplar, em lugar de

 350 á 400 reis, como á principio havia calcu-

 lado, a despesa importa em 405$000 pelas

 cadernetas e mais 5$000 pelas despesas miu-

20 das de caixão etc e o transporte á villa, em

 cujo porto devem ser embarcadas para essa

 capital.

 Rogo pois respeitosamente, Vossa Excelência queira

 mandar pagar ao meu procurador a quan-

25 tia supra de  Réis: 41$000, visto que já adian-

 tei ao encadernador 200$000 e que elle tem

 de receber o resto em proporção ao numero

 das cadernetas, que em cada semana me

1
Mão alheia na margem superior esquerda: [ilegível]

2
Mão alheia na margem superior direita: 593

 entrega.

30 Este numero de 1500 exemplares, sendo

 550 para Blumenau, 375 para Theresopolis,

 375 para Itajahy mirim e 200 para Santa Isa-

 bel, chegará comtudo  apenas ou nem mesmo

 chegará para as actuaes necessidades e não <hão>

 [fl.1 v.]

35 hão [sic] de ficar algumas ou numero muito insuffi-

 ciente para as necessidades dos immigrantes, que

 nos proximos annos se podem esperar. He porém

 de summa conveniencia, que o immigrante desde sua

 chegada se ache na posse de sua caderneta e para

40 prevenir a sua falta no momento, em que com maior

 urgencia se carece d’ellas, era sem duvida conveniente,

 mandar fabricar ainda  hums mil ou mil e quinhen-

 tos exemplares e confial-os á guarda da Delega-

 cia das Terras, á quem os directores logo havião de

45 pedir o numero, de que ainda necessitarem desde já

 ou no futuro.

 Se acaso Vossa Excelência approvar esta minha propo-

 sição, da melhor vontade me prestarei em emcom-

 mendar desde já o necessario papel pautado /: na

50 côrte :\ e dispôr todos os arranjos, para que as proprias

 cadernetas no mais breve fiquem apronptadas. Em

 tal caso não posso porém deixar, de respeitosamen-

 te pedir breve resposta e ainda, Vossa Excelência queira dignar-

 se, de mandar pagar a correspondente quantia ao

55 meu procurador, visto que não posso bem expôr-me

 ao perigo, de ver cahir nos exercicios findos e logo

 com muita pena dever reclamar a mesma quantia,

 se meu substituto aqui, ou meu procurador na ca-

 pital acaso se esquecerem, de pedir á tempo o pa-

60 gamento ou ainda a remessa das cadernetas se

 demorar por algumas semanas além do fim do

 corrente exercicio financeiro.

 D’eos guarde á  Vossa Excelência. C’olonia Blu-

 menau, 15 de Fevereiro de 1865.

65 Ilustríssimo e Excelentíssimo Senhor

 Doutor  Alexandre Rodriguez da Silva Chaves

 Digníssimo Presidente da Provincia

 etc    etc     etc

 O Director

70 Doutor  H. Blumenau